
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3112/2024 DEL 20/12/2024

N° DetSet 738/2024 del 17/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno della spesa di € 110.760,00 in favore dell'Associazione Telefono Donna, C.F. 

96010930764, per le attività di Casa rifugio e Centro Antiviolenza anno 2023 a valere sulle risorse del Fondo 

Pari opportunità annualità 2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3112/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che

 con D.G.R. N° 756/2015 la Regione Basilicata ha recepito l’Intesa Stato-regioni - che ha definito i

requisiti strutturali e organizzativi, nonché i servizi minimi garantiti per i Centri Antiviolenza e le

Case rifugio;

 con la DGR N. 427/2018 è stato approvato il “Piano Regionale di Prevenzione e Contrasto alla

Violenza di Genere 2018-2020”, che prevede il finanziamento dei Centri Antiviolenza, Sportello di

Ascolto e delle Case Rifugio, unitamente agli interventi di cui all’art.5 del decreto-legge n. 93 del

2014, lettere a), b), c), e), f), h), i) e l);

 con DGR n. 427/2018 la Regione Basilicata ha approvato il “Piano strategico regionale sulla violenza

maschile contro le donne 2018-2020”;

 è in vigore il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023

presentato in Consiglio dei Ministri il 21 novembre 2021 previa acquisizione del parere favorevole

della Conferenza unificata in data 3 novembre 2021;

 l’intesa tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, siglata

nella seduta del 14 settembre 2022 della Conferenza Unificata, ha rivisto i requisiti minimi dei Centri

antiviolenza e delle Case rifugio di cui all’Intesa del 27 novembre 2014;

 con determinazione dirigenziale n. 13BI.2024/D.00462 del 05/12/2024 dell’Ufficio Sistemi di

Welfare della Direzione generale per la salute e le politiche della persona della Regione Basilicata è

stata riconosciuta, per l’anno 2023, la rendicontazione presentata dall’Associazione “Telefono

Donna” ONLUS (C.F. 96010930764), gestore del Centro Antiviolenza per donne vittime di violenza di

genere e di stalking e della Casa rifugio per l’ospitalità di donne con e senza minori;

 con la suddetta determinazione dirigenziale sono state stanziate le risorse per le spese sostenute

dall’Associazione “Telefono Donna ONLUS” dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per una somma 

complessiva di € 110.760,00 e nello specifico:

1) € 15.000,00 per il “Centro Antiviolenza”;

2) € 95.760,00 (€ 70,00 x 1368 giorni di ospitalità) per la Casa Rifugio “Ester Scardaccione”

 che il Comune di Potenza è stato demandato al trasferimento delle predette risorse all’Associazione

“Telefono Donna onlus”;

 la predetta somma risulta già incassata sul cap. n. 221041.005 del CdR 036 CdC 053 esercizio

finanziario 2024

Ritenuto

di assumere impegno di spesa in favore dell’Associazione “Telefono Donna onlus” ai fini del trasferimento

delle risorse assentite

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del

sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, rispetto all’adozione del presente

atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla

prevenzione della corruzione;

 che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei 

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;



 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy 

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei tempi procedimentali;

 che ANAC con la faq E.30 (sezione tracciabilità servizi sociali) sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

chiarisce che la normativa sulla tracciabilità non si applica nel caso in cui il finanziamento sia 

erogato in forma di contributo e finalizzato a sostenere l’Ente nello svolgimento della propria

attività istituzionale, con mantenimento, in capo allo stesso, di autonomia decisionale e

 organizzativa sul concreto impiego delle risorse ricevuteche l’istruttoria tecnica l’istruttoria 

preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica dell’attuale 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

-  la  Delibera di  Consiglio  comunale n.  32 del  15/03/2024 di  approvazione del  Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  39  del  21/03/2024  di  approvazione  del  Bilancio  di

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di  Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di  Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabilità al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di prendere atto che con la determinazione dirigenziale  13BI.2024/D.00462 del 05/12/2024

dell’Ufficio Sistemi di Welfare della Direzione generale per la salute e le politiche della persona della

Regione Basilicata è stata liquidata in favore del Comune di Potenza la somma di € 110.760,00 ai fini

del suo trasferimento all’Associazione Telefono Donna ONLUS (C.F. 96010930764) per le attività svolte

in favore di donne vittime di violenza nel periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 come di seguito



specificato:

 € 15.000,00 per il “Centro Antiviolenza”

 € 95.760,00 per l’ospitalità presso la Casa Rifugio “Ester Scardaccione”

2. di impegnare l’importo di € 110.760,00 in favore dell’Associazione Telefono Donna (C.F. 96010930764) 

imputandola sul PEG 2024-2026 anno 2024 CdR 036 CdC 053 capitolo 1353/030;

3. di dare atto che la somma di € 110.760,00 risulta già incassata sul cap. 221041/005;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ambroselli;

5. di dare atto che la presente determinazione:

 è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

 ai sensi dell’art. 23, 26 e 27 del D.L.gs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione “Sovvenzioni contributi e

vantaggi economici” sotto sezione “Criteri e modalità”;

 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura 

finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate.

Il Responsabile del Procedimento

E.Q. Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 738/2024 del 17/12/2024, avente oggetto: 

Impegno della spesa di € 110.760,00 in favore dell'Associazione Telefono Donna, C.F. 96010930764, per le attività

di Casa rifugio e Centro Antiviolenza anno 2023 a valere sulle risorse del Fondo Pari opportunità annualità 2023.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE 
TELEFONO 
DONNA 
ONLUS

contributo Casa 
rifugio e Centro 
Antiviolenza anno 
2023

€ 110.760,00 1353 030
Imp
egn

o
279 2024 13266 2024

Totale Importo:      € 110.760,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-12-17T16:58:36+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-12-17T18:25:20+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-20T19:27:22+0100
	Vito Di Lascio




